Tal fenômeno se deu pelo fato de que com a apreensão de todos os 
bens, todos os recursos financeiros e todos os ativos criptográficos de 
titularidade da empresa INDEAL e dos seus respectivos sócios (foram 
sequestrados pelo Juízo Federal 3.992 bitcoins, equivalentes a R$ 
140.000.000,00 - cento e quarenta milhões de reais - que estavam alocados 
na BLOCKCHEIN POLONIEX sediada nos Estados Unidos da América) [...] 
A par da discussão acerca da legalidade de a jurisdição federal brasileira 
ingressar no domínio de empresa americana (POLONIEX) e proceder na 

28  AMARO, Lorena.